
 

 

COMUNE DI CIVITAQUANA 

AREA  AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 62 del 13/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 62 del 13/03/2023 
DETERMINAZIONE N. 10 DEL 13/03/2023 
Proposta  n. 89 DEL 13/03/2023 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 

TEMPORANEO DI CATERING PASTI PRONTI PER LA MENSA SCOLASTICA. assegnato 

il CIG ZF13A5974F 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA DEMOGRAFICA 

VISTI: 

- il Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto, Alessio 
Mauro Mantini, l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa Demografica; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 22/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024, secondo lo schema di cui al Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

PREMESSO: 

- che per il servizio mensa scolastica questo Ente ha una gestione effettuata con personale di ruolo 
comunale addetto alla cottura e porzionamento dei pasti; 

- che ad oggi il suddetto personale dedicato risulta indisponibile per un tempo indeterminato per 
motivazioni personali non prevedibili; 

CONSIDERATO che risulta dunque necessario provvedere ad una soluzione temporanea per dare 
continuità al servizio mensa scolastica, attualmente sospeso, ricorrendo temporaneamente ad un 
servizio di catering pasti pronti, nel rispetto delle normative di legge sanitarie vigenti, al fine di 
sopperire alla cucina dei pasti da porzionare; 

ATTESO: 

- che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 

- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla Legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

a) l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del Decreto-Legge n. 95/2012 (Legge. n. 135/2012) e 
dell’articolo 11, comma 6, del Decreto-Legge n. 98/2011 (Legge n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

b) l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, Decreto-Legge n. 95/2012, convertito in Legge n. 
135/2012); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 62 del 13/03/2023 

c) l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 
ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della Legge n. 208/2015). Anche in tal caso la 
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato Decreto-Legge n. 
95/2012; 

DATO ATTO: 

- che il servizio da acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006; 

VISTO:  

- che l’importo contrattuale complessivo del servizio previsto per n. 30 pasti/giorno, per n. 15 giorni, 
salvo proroga, è di € 1.575,00 oltre IVA di legge, come da preventivo agli atti di questo ufficio 
presentato dalla società SH Gestioni srl, con sede in Via Erasmo Piaggio n. 71 – 66100 – Chieti 
(CH), p.iva 02231660685, nell’ambito dell’indagine di mercato effettuata dal responsabile del 
presente procedimento;  

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 139.000,00 e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 
120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza, con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del Decreto Legislativo n. 
50/2016; 

CONSIDERATO: 

- che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP; 

VISTO: 

- che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri di bilancio; 

RITENUTO: 

- possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico SH Gestioni srl, 
con sede in Via Erasmo Piaggio n. 71 – 66100 – Chieti (CH), p.iva 02231660685, in quanto trattasi 
di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad 
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

CONSTATATO: 

- il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 s.m.i., nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 
norma sopra richiamata; 

PRESO ATTO: 

- della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
INAIL_36543718 Data richiesta 26/01/2023 Scadenza validità 26/05/2023; 

DATO ATTO: 

- che, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 62 del 13/03/2023 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO: 

- che il CIG di riferimento del presente affidamento è ZF13A5974F 

VISTO: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1 - Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico SH Gestioni srl, con sede in Via Erasmo Piaggio n. 71 – 66100 – Chieti (CH), p.iva 
02231660685, il servizio di Catering Pasti Pronti per la mensa scolastica, in maniera temporanea 
per n. 30 pasti/giorno per n. 15 giorni, salvo proroga, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 

3 – Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso, sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale disciplinante il 
rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del 
servizio oggetto d’appalto; 

4 – Di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 1.575,00 oltre IVA, nella misura 
di legge; 

5 – Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 a 
carico del bilancio pluriennale provvisorio 2022-2024, annualità 2023, le somme necessarie, 
trattandosi di spesa non divisibile in dodicesimi per l’urgenza delle prestazioni richieste ai fini della 
ripresa del servizio mensa scolastica temporaneamente sospeso, come di seguito indicato: 

- € 1.638,00 sul Cap. 804/1 – esercizio 2023;   

6 - Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7 - Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8 - Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 che il Responsabile 
Unico del Procedimento è il Rag. Paolo Mazza; 

9 - Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
 - Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
 - Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 62 del 13/03/2023 

Alessio Mauro Mantini 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine 

alla proposta n.ro 89 del 13/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MANTINI MAURO ALESSIO in data 13/03/2023. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 89 del 13/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Ann

o 

Capi

tolo 

Nu

m. 

Pro

gr. 

Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo M

iss

. 

Pr

ogr

. 

Tit

olo 

M.A

ggr. 
Codice Descrizione 

202

3 
804 28 1 04 07 1 03 

1.03.01.02.

011 
Generi alimentari 1.638,00 

 

Civitaquana, lì 13/03/2023 Il Dirigente del Settore Bilancio 

 RAG. CHIULLI PATRIZIO 

 
Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile CHIULLI PATRIZIO il 13/03/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 152 
 

Il 24/03/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro 62 del 13/03/2023 con 

oggetto: 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO TEMPORANEO 

DI CATERING PASTI PRONTI PER LA MENSA SCOLASTICA. assegnato il CIG ZF13A5974F 
 

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Nota di pubblicazione firmata da  MAZZA PAOLO il 24/03/2023. 


